
21Maceió, Quarta-feira,
28 de Março de 2018

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Maceió

PROCESSO Nº. 7100.020240/2018.
INTERESSADO: WILLIANS DE 

ALENCAR BRANDÃO
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA DA 

PERMISSÃO N°. 2319.

D E C I S Ã O

O Superintendente da SUPERINTEN-
DÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPOR-
TES E TRÂNSITO - SMTT, no uso de 
suas atribuições e prerrogativas legais,

RESOLVE:
Deferir solicitação administrativa impul-
sionada pelo Sr. WILLIANS DE ALEN-
CAR BRANDÃO para a transferência da 
titularidade da permissão, Nº. 2319 para 
o Sr. CÍCERO MISAEL DA SILVA JÚ-
NIOR.

Maceió/AL, 27 de Março de 2018.

ANTÔNIO JOSÉ GOMES DE MOURA
Superintendente/SMTT

PROCESSO Nº. 7100.019414/ 2018.
INTERESSADO: JÚLIO CÉSAR DE 

LIMA ROCHA
ASSUNTO: TRANSFERÊNCIA DA 

PERMISSÃO N°. 2617.

D E C I S Ã O

O Superintendente da SUPERINTEN-
DÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPOR-
TES E TRÂNSITO - SMTT, no uso de 
suas atribuições e prerrogativas legais,

RESOLVE:
Deferir solicitação administrativa im-
pulsionada pelo Sr. JÚLIO CÉSAR DE 
LIMA ROCHA para a transferência da ti-
tularidade da permissão, Nº. 2617 para o 
Sr. RODOLFO WALEX DE OLIVEIRA 
RODRIGUES.

Maceió/AL, 27 de Março de 2018.

ANTÔNIO JOSÉ GOMES DE MOURA
Superintendente/SMTT

RESOLUÇÃO Nº. 003/2018

A presidente do CONSELHO MUNICI-
PAL DO IDOSO - CMI, no uso de suas 
atribuições legais, fundamentadas na Po-
lítica Nacional do Idoso, Lei nº. 8.842 de 
04 de Janeiro de 1994, no Estatuto do Ido-
so, Lei nº. 10.741/2003, e ainda, nas Leis 
Municipais nº. 4.559/1996, n°. 4.627/1997 
e nº. 5.419/2004, em conformidade com a 
reunião ordinária realizada no dia 22 de 
Março de 2018,

RESOLVE:

Publicar a coordenação geral e da mesa/
leitura do regimento interno, a relatora, 
os coordenadores dos eixos e a composi-
ção das subcomissões da III Conferência 
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de 
Maceió.

RESOLUÇÃO Nº. 003/2018 
 

A presidente do CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO - CMI, no uso de suas atribuições 
legais, fundamentadas na Política Nacional do Idoso, Lei nº. 8.842 de 04 de Janeiro de 1994, no 
Estatuto do Idoso, Lei nº. 10.741/2003, e ainda, nas Leis Municipais nº. 4.559/1996, n°. 
4.627/1997 e nº. 5.419/2004, em conformidade com a reunião ordinária realizada no dia 22 de 
Março de 2018, 
 
RESOLVE: 
 
Publicar a coordenação geral e da mesa/leitura do regimento interno, a relatora, os coordenadores 
dos eixos e a composição das subcomissões da III Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa de Maceió. 

 

COORDENAÇÃO GERAL 
CONSELHEIRO(A) INSTITUIÇÃO 

Sônia Maria Alves da Silva 
ANG/AL 

Tereza Rosa Lins Vieira 

COORDENAÇÃO DA MESA/ 
LEITURA DO REGIMENTO INTERNO 
CONSELHEIRO(A) INSTITUIÇÃO 

Aucione Fabiana Silva de Albuquerque SEMED 

Maria Evânia Titara de Araújo  SEMEC 

RELATORA 
CONSELHEIRO(A) INSTITUIÇÃO 

Maria Inês Souza de Oliveira SEMED 

 
COMPOSIÇÃO DAS SUBCOMISSÕES 

 

ALIMENTAÇÃO 
CONSELHEIRO(A) INSTITUIÇÃO 

Elenilda Salazar da Silva SEMEC 

Zesilda Pereira da Silva Accioly SMTT 

CREDENCIAMENTO 
CONSELHEIRO(A) INSTITUIÇÃO 

Djane Araújo da Silva Pacheco SEMAS 
Eliane de Melo Morais CRP-15/AL 

LOGÍSTICA (mesa/eixos) 
CONSELHEIRO(A) INSTITUIÇÃO 

Antônia Gomes da Silva SMTT 

Denyse Lima Maia SMS 

RECEPÇÃO 
CONSELHEIRO(A) INSTITUIÇÃO 

Cosmélia Fôlha do Nascimento 
PPI 

Roseneide Nascimento Lima da Silva 

 
COORDENAÇÃO DOS EIXOS 

 

EIXOS TEMA 
COORDENADOR/ 

INSTITUIÇÃO 

EIXO I 

Direitos fundamentais na 
construção/efetivação das políticas 
públicas. Subeixos: saúde, 
assistência social, previdência, 
moradia, transporte, cultura, esporte 
e lazer 

Conselheira Márcia 
Toledo Silva 

Campos (SMS) 

EIXO II 
Educação: assegurando direitos e 
emancipação humana 

Conselheiro Paulo 
Mesquita 

(FAMECAL) 

EIXO III 
Enfrentamento da violação dos 
direitos humanos da pessoa idosa 

Conselheiro 
Petrúcio dos Santos 

(FAMECAL) 

EIXO IV 

Os conselhos de direitos: seu papel 
na efetivação do controle social na 
geração e na implementação das 
políticas públicas 

Conselheiro Luiz 
Carlos da Silva 

(FAAPIAL) 

 
Maceió/AL, 27 de Março de 2018. 

 
MARIA EVÂNIA TITÁRA DE ARAÚJO 

Presidente 

CÂMARA  MUNICIPAL DE MACEIÓ

PORTARIA GP – 0054/18 
MACEIÓ/AL, 27 DE MARÇO DE 2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ e o Diretor de Gestão de 
Pessoas, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o inteiro teor do 
Processo Administrativo nº. 4817/2017, 

RESOLVE:
Conceder Licença Prêmio a servidora, ÂNGELA NOVAES DE CASTRO, ocupante 
do cargo de Assessora Parlamentar, sob a matrícula de nº. 582, pelo prazo de 03(três) 
meses, compreendido entre 02 de Abril de 2018 a 01 de Julho de 2018, relativamente ao 
período aquisitivo compreendido entre 1998 a 2003. 

KELMANN VIEIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

JEAN LOUIS BARBOSA ALLEGRINI
Diretor de Gestão de Pessoas

PORTARIA GP – 0055/18 
MACEIÓ/AL, 27 DE MARÇO DE 2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ e o Diretor de Gestão de 
Pessoas, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o inteiro teor do 
Processo Administrativo nº. 5639/2017, 

RESOLVE:

Conceder Licença Prêmio ao servidor, SILVIO LIMA DANTAS, ocupante do cargo de 
Assistente Legislativo, sob a matrícula de nº. 7978, pelo prazo de 03(três) meses, com-
preendido entre 02 de Abril de 2018 a 01 de Julho de 2018, relativamente ao período 
aquisitivo compreendido entre 1998 a 2003. 

KELMANN VIEIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

JEAN LOUIS BARBOSA ALLEGRINI
Diretor de Gestão de Pessoas

PORTARIA GP – 0056/18 
MACEIÓ/AL, 27 DE MARÇO DE 2018.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ e o Diretor de Gestão de 
Pessoas, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o inteiro teor do 
Processo Administrativo nº. 384/2018, 

RESOLVE:

Conceder Licença Prêmio ao servidor, PAULO ROBERTO BEZERRA NUNES, ocu-
pante do cargo de Assistente Legislativo, sob a matrícula de nº. 6815, pelo prazo de 
03(três) meses, compreendido entre 02 de Abril de 2018 a 01 de Julho de 2018, relativa-
mente ao período aquisitivo compreendido entre 1998 a 1996. 

KELMANN VIEIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

JEAN LOUIS BARBOSA ALLEGRINI
Diretor de Gestão de Pessoas

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº. 03/2018
PROCESSO Nº.  884/2018
AUTORA:  VEREADORA SILVANIA BARBOSA
EMENTA:  DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO TÍTULO DE CIDADÃO HONO-
RÁRIO DA DICADE MACEIÓ. 
PARECERISTA: VEREADORA MARIA APARECIDA	

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo, de iniciativa da Nobre Vereadora Silvania 
Barbosa, que concede Título de Cidadão Honorário da cidade de Maceió ao Senhor 
Mário Soares Dias.
Essa proposição está em consonância com o art. 221, inciso IX, do Regimento Interno 
deste Poder Legislativo.

TOTAL DE S.O.
PRESENÇA AUSÊNCIA AUSENCIA JUSTIFICADA (P+A+AJ)

Anivaldo Luiz 6 6
Antonio Holanda 6 6

Davi Davino 6 6
Francisco Holanda Filho 5 1 6

Francisco Sales 6 6
Galba Novais Netto 6 6

Dudu Ronalsa 6 6
Eduardo Canuto 6 6

José Márcio de Medeiros Filho 2 4 6
Kelmann Vieira  6 6

Luciano Marinho 6 6
Maria Aparecida  6 6

Ronaldo Luz 6 6
Fátima Santiago 5 1 6

Samyr Malta 5 1 6
Siderlane Mendonça 6 6

Silvânia Barbosa 6 6
Silvânio Barbosa  2 4 6

Silvio Camelo 6 6
Simone Andrade 6 6

Tereza Nelma  6 6

1º SECRETARIO

FREQUÊNCIA DE VEREADORES ÀS SESSÕES ORDINÁRIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2018

LEGENDA:  P = presença; A = ausência; AJ1 = ausência justificada ; SESSÕES ORDINÁRIAS = S.O.

DAVI DAVINO

Baixado Em: 03/07/2024


